

Số: 250 /KH-UBND

Ninh Hải, ngày 07 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Công tác thanh tra năm 2018

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2011;

Căn cứ Thông tư 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Thực hiện Công văn số 563/TTT-VP ngày 24/11/2017 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về việc thống nhất định hướng xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2018, UBND huyện Ninh Hải xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2018.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục, phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu

Hoạt động thanh tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật; bảo đảm tính chính xác; khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác thanh tra

a) Thanh tra hành chính: Tiến hành thanh tra **03 cuộc / 11 đơn vị** (kèm theo danh mục các cuộc thanh tra năm 2018). Thực hiện theo Kế hoạch số 2755/KH-UBND ngày 12/7/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

b) Thanh tra trách nhiệm: Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo Thông tư số 02/2012/TT-TTCP ngày 13/7/2012 của Thanh tra Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của Pháp luật về phòng, chống tham nhũng **01 cuộc / 02 đơn vị** (kèm theo danh mục các cuộc thanh tra năm 2018).

Ngoài ra, thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật và theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy. Theo dõi việc tổ chức thực hiện xử lý sau kết luận Thanh tra. Phần đầu thu hồi đạt từ **90% trở lên** giá trị kinh tế sai phạm theo quyết định xử lý sau thanh tra nộp vào ngân sách Nhà nước.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật tiếp công dân năm 2013. Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo các cấp, các ngành và tiếp công dân thường xuyên của lãnh đạo và công chức cơ quan Thanh tra huyện.

Thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật đạt tỷ lệ từ **90% trở lên**. Tăng cường tổ chức đối thoại tạo sự đồng thuận cao của nhân dân. Thường xuyên rà soát và giải quyết cơ bản các vụ việc kéo dài; kiểm tra việc giải quyết các khiếu nại, tố cáo kéo dài theo quy định.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khiếu nại, tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành để nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức và nhân dân.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa gắn phòng, chống tham nhũng, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả việc công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, địa phương. Tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định đảm bảo về thời gian, đối tượng.

Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện tham nhũng nhất là các lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, thu chi ngân sách, mua sắm tài sản công,... Xác minh làm rõ các đơn tố cáo hành vi tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý các đối tượng có hành vi tham nhũng.

Tiếp tục thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng.

4. Tổ chức, xây dựng lực lượng thanh tra:

Xây dựng đội ngũ công chức, thanh tra viên có phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn trên cơ sở giới thiệu, đề nghị công chức thanh tra tham gia các lớp về lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra nhằm nâng cao năng lực mọi mặt, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sau khi được phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2018, UBND huyện Ninh Hải sẽ tổ chức triển khai theo kế hoạch đã được phê duyệt và thực hiện đảm bảo đúng thời hạn, nội dung công việc.

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có những tác động khách quan, không thực hiện đúng theo kế hoạch, Thanh tra huyện có trách nhiệm trình Chủ tịch UBND huyện để được xem xét, điều chỉnh kế hoạch công tác Thanh tra năm 2018 phù hợp tình hình thực tiễn.

Trên là kế hoạch công tác thanh tra năm 2018 của UBND huyện Ninh Hải, phê duyệt làm cơ sở cho Thanh tra huyện triển khai, thực hiện. /mk

Nơi nhận: /mk

- Thanh tra tỉnh;
- CT. PCT (NC) UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: LĐ, VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Duyệt Tuyết

DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2018

(kèm theo Kế hoạch số 250 /KH-UBND ngày 07/12/2017)

I. THANH TRA HÀNH CHÍNH:

TT	Tên đơn vị được thanh tra	Địa chỉ (trụ sở đơn vị được thanh tra)	Trên cơ quan tiến hành thanh tra	Thời hạn thanh tra (ngày làm việc)	Thời gian tiến hành thanh tra	Phạm vi thanh tra (địa điểm tiến hành thanh tra)	Nội dung thanh tra	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	UBND Xã Tri Hải	Tại UBND xã Tri Hải, huyện Ninh Hải	Thanh tra huyện Ninh Hải	30	Quý I + II 2018	Từ ngày 01/7/2014 đến thời điểm thanh tra	Quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp danh cho công ích xã, thủ tục hành chính về đất đai; kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm về đất đai.	
2	9 Trường THCS gồm: An Dương Vương Mai Thúc Loan Đình Bộ Lĩnh Đoàn Thị Điểm Lý Thường Kiệt Quang Trung Lương Thế Vinh Ngô Quyền Nguyễn Văn Linh	Trường THCS An Dương Vương Mai Thúc Loan Đình Bộ Lĩnh Đoàn Thị Điểm Lý Thường Kiệt Quang Trung Lương Thế Vinh Ngô Quyền Nguyễn Văn Linh	Thanh tra huyện Ninh Hải	30	Quý II + III 2018	Từ ngày 01/7/2014 đến thời điểm thanh tra	Nguồn BHXH và nguồn kinh phí ngân sách đối với việc thanh toán chế độ BHXH cho giáo viên nghỉ ốm đau, dưỡng sức, con ốm	
3	UBND Xã Phương Hải	Tại UBND xã Phương Hải, huyện Ninh Hải	Thanh tra huyện Ninh Hải	30	Quý III + IV 2018	Từ ngày 01/7/2014 đến thời điểm thanh tra	Quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp danh cho công ích xã, thủ tục hành chính về đất đai; kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm về đất đai.	

II. THANH TRA TRÁCH NHIỆM

TT	Tên đơn vị được thanh tra	Địa chỉ (trụ sở đơn vị được thanh tra)	Trên cơ quan tiến hành thanh tra	Thời hạn thanh tra (ngày làm việc)	Thời gian tiến hành thanh tra	Phạm vi thanh tra (địa điểm tiến hành thanh tra)	Nội dung thanh tra	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Hải Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ninh Hải	Tại trụ sở làm việc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Hải Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Ninh Hải	Thanh tra huyện Ninh Hải	30	Quý III + IV 2018	Từ năm 2016 - 2017	Chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.	

Số: 236/TT-TT

Ninh Hải, ngày 04 tháng 12 năm 2017

TỜ TRÌNH

**Đề nghị ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch
công tác thanh tra năm 2018**

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2011;

Căn cứ Thông tư 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Thực hiện Công văn số 563/TTT-VP ngày 24/11/2017 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về việc thống nhất định hướng xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2018;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra huyện;

Thanh tra huyện đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2018 và kèm theo Kế hoạch số 260 /KH-UBND ngày 07/12/2017 của UBND huyện Ninh Hải, để làm cơ sở, căn cứ triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh tra năm 2018 trên địa bàn huyện Ninh Hải./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: LĐ, VT.

CHÁNH THANH TRA



Trần Thị Mai Hương

UBND TỈNH NINH THUẬN
THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 563 /TTT-VP

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 11 năm 2017

V/v thống nhất định hướng xây
dựng Kế hoạch công tác thanh
tra năm 2018.

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Ninh Hải

Thực hiện văn bản số 4087/UBND-NC ngày 02/10/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2018;

Trên cơ sở dự thảo Kế hoạch thanh tra của UBND huyện Ninh Hải; căn cứ kết quả cuộc họp rà soát ngày 16/11/2017 giữa Thanh tra tỉnh với các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố và cơ quan, đơn vị có liên quan về việc điều phối, tránh trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp năm 2018,

Thanh tra tỉnh có ý kiến như sau:

Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Kế hoạch thanh tra năm 2018 của UBND huyện Ninh Hải. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Ninh Hải:

1. Chỉ đạo Thanh tra huyện khẩn trương rà soát lại dự thảo Kế hoạch thanh tra tránh trùng lặp, chồng chéo và hoàn chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2018 để trình phê duyệt theo thẩm quyền và gửi Quyết định phê duyệt, Kế hoạch công tác thanh tra về Thanh tra tỉnh chậm nhất vào ngày 15/12/2017 để theo dõi, tổng hợp chung toàn ngành. Trong đó, lưu ý một số nội dung sau:

- Không đưa vào Kế hoạch thanh tra trách nhiệm năm 2018 đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Ninh Hải. Vì, Thanh tra Sở Tài chính đã có kế hoạch thanh tra đơn vị này.

- Bổ sung về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ từ 85% trở lên.

2. Tiếp tục quan tâm về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác thanh tra để đủ điều kiện bổ nhiệm ngạch thanh tra và nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ./.

Nơi nhận: *4/12*

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo TTT;
- Thanh tra huyện Ninh Hải;
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH THANH TRA



Lê Quang Cảnh